国 九 整 企 画 第 ６ 号

令 和 ６ 年 ４ 月 ２ ６ 日

長崎県知事 大石 賢吾 殿

国土交通省 九州地方整備局長

森 戸  義 貴

（公印省略）

直轄事業の事業計画（長崎県関連分）について（通知）

平素から国土交通省直轄事業の推進にあたり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当局における令和６年度当初予算に関する地方負担を求める事業計画のうち、長

崎県関連分について、別紙のとおりお知らせいたします。

令和６年度当初 長崎県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 295,000 109,344 10,000 21,072 0 0 14,584 450,000 102,000

（一般河川改修事業）

本明川 直轄管理区間 L=21.9km 205 295,000 109,344 10,000 21,072 0 0 14,584 450,000 102,000
半造川引堤事業（鷲崎・船越地区）：河道掘削（旧堤掘削）V=10千m3、築堤L=400m、補償
1式　等

<事業展開>
本明川水系
令和7年度:　  約10億円
令和8年度:　  約10億円
令和9年度:　  約10億円
令和10年度:　約10億円
令和11年度:　約10億円

（項）都市水環境整備事業費

（目）総合水系環境整備事業費 0 2,000 0 0 0 0 0 2,000 1,000

本明川水系
直轄管理区間　L=21.9km
（水辺整備）

16 0 2,000 0 0 0 0 0 2,000 1,000
水辺整備（天満・永昌地区）：モニタリング調査　N=1式
（令和9年度完成予定）

<事業展開>
令和7年度:1億円未満
令和8年度:1億円未満
令和9年度:1億円未満

ダム事業

（項）河川整備事業費

（目）河川総合開発事業費 2,365,000 572,443 208,500 9,834 0 0 200 3,155,977 715,354

本明川本明川ダム 台形CSGダム
（堤高=約60.0m・堤頂長=約340.0m）

730 2,365,000 572,443 208,500 9,834 0 0 200 3,155,977 715,354 本体工事、付替道路工事　等

<事業展開>
本明川ダム
令和7年度:　約50億円
令和8年度:　約50億円
令和9年度:　約55億円
令和10年度：約55億円
令和11年度：約35億円

2,660,000 683,787 218,500 30,906 0 0 14,784 3,607,977 818,354

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事業展開は、原則、事業が一定程度進捗し、当面の段階的な整備により完成予定（部分完成予定を含む）としている事業を記載対象としています。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和6年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

全体事業費、事業展開については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

令和６年度当初　長崎県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=19.1km 1,130 7,954,000 812,227 382,000 51,773 0 0 9,200,000 2,085,333

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　乱橋地区ほか用地買収
・用地補償：
　　支障物件移設補償
・工事推進：
　　板橋免地区改良工
　　江迎4号橋ほか下部工
　　松浦2号橋ほか上部工
　　松浦4号橋床版工
　　江迎3号トンネルほかトンネル工
　　江迎2号トンネル工着手
　　松浦1号トンネルほかトンネル附属物工
　　松浦地区ほか舗装工
　　松浦地区ほか道路附属物工

用地進捗率：約９３％
事業進捗率：約５７％

松浦IC～平戸IC
L=7.5km(2/2)
令和7年度開通予定
＜残事業費＞
令和7年度以降：約30億円

L=7.6km 594 847,000 206,007 80,000 10,993 0 0 1,144,000 259,306

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　田尻地区ほか用地買収
・用地補償：
　　支障物件移設補償
・工事推進：
　　黒崎地区改良工
　　尾崎高架橋上部工

用地進捗率：約９９％
事業進捗率：約９６％

森山東IC～森山西IC
L=3.3km(2/2)
令和5年11月12日開通済

L=3.7km 147 0 2,986 0 1,014 0 0 4,000 906
・調査推進：
　　調査設計

用地進捗率： １００％
事業進捗率：約９９％

L=4.4km 160 0 149,431 119,000 1,569 0 0 270,000 61,200

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　中里地区用地買収

用地進捗率：約２９％
事業進捗率：約　９％

L=4.6km 178 232,000 52,839 30,000 12,161 0 0 327,000 74,120

・調査推進：
　　調査設計
・用地補償：
　　支障物件移設補償
・工事推進：
　　崎岡地区改良工

用地進捗率： １００％
事業進捗率：約５９％

9,033,000 1,223,490 611,000 77,510 0 0 10,945,000 2,480,865   残事業費:約６２０億円

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和６年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和６年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ６年度事業内容 備考

大村諫早拡幅

国道205号 針尾バイパス

合　　　　計

全体事業費
（億円）

国道497号 松浦佐々道路

箇所名等 事業規模

国道57号 森山拡幅

国道34号 大村拡幅

国道34号

令和６年度当初　長崎県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（防災対策等）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=0.7km 7 0 19,879 0 121 0 0 20,000 4,533
・調査推進：
　　調査設計

用地進捗率：１００％
事業進捗率：　　０％

L=3.4km 220 0 198,710 0 1,290 0 0 200,000 45,333
・調査推進：
　　調査設計

用地進捗率：　 ０％
事業進捗率：約１％

0 218,589 0 1,411 0 0 220,000 49,866

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和６年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和６年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

歩行者利便増進道路整備
事業（長崎）

合　　　　計

備考内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ６年度事業内容

国道57号 富津防災

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

国道34号

令和６年度当初　長崎県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 278,000 13,970 0 1,030 0 0 293,000 97,666

空港北口交差点改
良

－ － 0 9,170 0 830 0 0 10,000 ・調査設計

新大工・馬町交差
点改良

－ － 278,000 4,800 0 200 0 0 283,000
・調査設計
・工事

－ － 0 27,188 0 2,812 0 0 30,000 10,000

福石地区交差点改
良

－ － 0 8,980 0 1,020 0 0 10,000 ・調査設計

潮見地区交差点改
良

－ － 0 8,948 0 1,052 0 0 10,000 ・調査設計

本島地区事故対策 － － 0 9,260 0 740 0 0 10,000 ・調査設計

－ － 0 13,361 46,000 639 0 0 60,000 20,000

門内歩道整備 － － 0 9,661 0 339 0 0 10,000 ・調査設計

小浜歩道整備 － － 0 3,700 46,000 300 0 0 50,000
・調査設計
・用地買収

－ － 0 3,800 20,000 200 0 0 24,000 8,000

川棚医療センター
入口交差点改良

－ － 0 3,800 20,000 200 0 0 24,000
・調査設計
・用地買収等

278,000 58,319 66,000 4,681 0 0 407,000 135,666

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

全体事業費
（億円）

国道34号

内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ６年度事業内容 備考

長崎34号交通安全対策

箇所名等 事業規模

長崎57号交通安全対策

合　　　　計

長崎205号交通安全対策

国道57号

国道205号

国道35号 長崎35号交通安全対策

令和６年度当初　長崎県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 258,978 101,000 0 4,022 0 0 364,000 182,000 道路照明、防護柵、区画線、視線誘導標、情報提供板

258,978 101,000 0 4,022 0 0 364,000 182,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道34号
国道35号
国道57号
国道205号
国道497号

－

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ６年度事業内容

令和６年度当初　長崎県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道34号 長崎34号電線共同溝 58,850 1,480 0 670 0 0 61,000 25,620

杭出津地区電線共同溝 L=1.2km 22 58,850 1,480 0 670 0 0 61,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

国道35号 長崎35号電線共同溝 7,390 21,290 0 320 0 0 29,000 12,180

大和地区電線共同溝 L=2.4km 31 7,390 21,290 0 320 0 0 29,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

国道57号 長崎57号電線共同溝 106,500 27,020 0 1,480 0 0 135,000 56,700

雲仙地区（2）電線共同溝 L=0.3km 8 106,500 27,020 0 1,480 0 0 135,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

令和６年度完了予定

計 172,740 49,790 0 2,470 0 0 225,000 94,500

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の完成予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に完成予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で完成時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ６年度事業内容

令和6年度当初　長崎港（港湾管理者：長崎県）における事業内容等　（港湾関係） （様式１）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

長崎港 ～松が枝地区旅客船ターミナル整備事業～

松が枝地区

(1,078,000) (1,078,000) (390,236)

23,200 36,600 1,078,000 0 0 200 1,138,000 411,956

～予防保全事業～

松が枝地区

150,000 37,000 0 13,000 0 0 200,000 84,000

(1,078,000) (1,078,000) (390,236)

173,200 73,600 1,078,000 13,000 0 200 1,338,000 495,956

(     )書きは令和6年度国債の令和6年度支出分で内数
（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和5年度長崎県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.16）で補正済みの金額です。

172

令和10年代前半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

岸壁(-12m) L=410m 設計、移転補償

30

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

航路(-12m) A=11,000m2

計

撤去工

事業内容 備考
内訳

計
地　方
負担額

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

令和6年度当初　厳原港（港湾管理者：長崎県）における事業内容等　（港湾関係） （様式１）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

厳原港 ～予防保全事業～

厳原地区

126,200 29,000 0 5,600 0 200 161,000 16,100

126,200 29,000 0 5,600 0 200 161,000 16,100

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和5年度長崎県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.16）で補正済みの金額です。

内訳

計
港名 施設名 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

54

令和10年代前半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

防波堤(北)(改良) L=270m 被覆工

計

事業内容 備考

令和６年度当初　長崎空港（長崎県）における事業内容等　（空港関係）

空港整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事
費

事　業
車両費

長崎空港 用地造成 - - 1,415,866 85,800 0 0 0 200 1,501,866 340,423 滑走路端安全区域整備

計 1,415,866 85,800 0 0 0 200 1,501,866 340,423

（注）1 地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

計
空港名 施設名 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額 令和６年度事業内容 備考

内訳

	直轄事業の事業計画について（通知）（案）.pdf
	文書名事業計画通知(仮セット)-3.pdf